
Notranja logistika 

Uporaba robotike in umetne 
inteligence bo nujna za obvladovanje 
logistike prihodnosti
Povezljivost vseh strojev in naprav ter nadzor nad njihovim delovanjem sta eni od glavnih 
nalog uspešne organizacije avtomatiziranih procesov v notranji logistiki.
Nina Šprohar

Podjetja so pri investicijah zelo 
previdna
Notranja logistika se pospešeno avto-
matizira in robotizira. K temu je delno 
pripomogla pandemija, v zadnjem ob-
dobju pa pomanjkanje delovne sile. Kot 
pojasnjuje direktor visokotehnološke-
ga raziskovalno-razvojnega podjetja 
Epilog, Damjan Širca, v ospredju ni 
več le nižanje stroškov logistike, temveč 

predvsem reševanje izziva, kako zago-
toviti nemoteno delovanje oskrbovalne 
verige ter iskanje priložnosti za storitve 
dodane vrednosti znotraj nje. »Za na-
tančnejše napovedovanje prihodnosti 
oziroma načrtovanje se uporablja ume-
tna inteligenca. Medtem ko mnoga 
podjetja še vedno s preglednicami 
seštevajo podatke, lahko umetna inte-
ligenca, uporaba aplikacij in pametne 

tehnologije olajšajo prikaz podatkov v 
realnem času, potrebnih za takojšnje 
ukrepanje,« pojasnjuje. V podjetju, kjer 
razvijajo in implementirajo celostne pro-
gramske rešitve za logistiko, so finančno 
leto 2022/23 (april – marec) zaključili s 
kosmatim donosom iz poslovanja v viši-
ni dobrih 6,7 milijona evrov. Je pa, tako 
Širca, treba biti vseskozi previden: »Ob-
dobje 'debelih krav' se izteka. Podjetja so 

Fo
to

: J
un

gh
ei

nr
ic

h

Ste pripravljeni na prihodnost?
Povečajte učinkovitost vašega skladišča z avtomatsko vodenimi vozili.

www.jungheinrich.si

glas gospodarstva, september 202372 Trendi



pri investicijah zelo previdna. Partner-
ski odnos, ki ga gradimo z obstoječimi 
strankami v Epilogu, je zato vedno dobra 
investicija,« verjame.

Brez digitalizacije, inovativnih 
tehnologij in novih načinov 

razmišljanja podjetja ne bodo 
konkurenčna, meni direktor 

podjetja Epilog.

»Analitika omogoča podjetjem, da 
optimizirajo procese in hitro izolirajo 
dejavnike, ki vplivajo na stroške«
Ob tem pomanjkanje usposobljenega ka-
dra, ki je deloma posledica tudi staranja 
prebivalstva, postaja vse večji problem, 
pravi Širca. A kljub pomanjkanju kadra, 
dinamičnemu razvoju trga ter vse večjim 
zahtevam strank, je cilj podjetij zadržati 
čim večji obseg naročil oz. pretoka blaga. 
»Hkrati pa je treba naročila izpolnjeva-
ti učinkovito, z minimalnimi stroški in 
osebjem ter reševati izzive naraščajočih 
stroškovnih pritiskov in pomanjkanja 

prostora v skladiščih. Brez digitalizacije, 
inovativnih tehnologij in novih načinov 
razmišljanja podjetja temu ne bodo kos. 
Ne bodo konkurenčna,« je prepričan 
sogovornik.

Količina informacij, ki prihaja iz di-
gitaliziranih sistemov ter že omenjene 
pametne tehnologije, ima lahko velik po-
men, če se jo procesira preko analitike, 
meni Širca: »Analitika omogoča podjetjem, 
da optimizirajo procese in hitro izolirajo 
dejavnike, ki vplivajo na stroške.« V Epi-
logu sicer intenzivno investirajo v razvoj 
robotike in umetne inteligence, ker bo, 
ocenjuje sogovornik, uporaba le-te nuj-
na za obvladovanje logistike prihodnosti. 
»Tu vidimo svoj del pogače pri digitalizaciji. 
Razvoj rešitev širimo tudi na področje zu-
nanje logistike (t. i. delivery management), 
ki še kako vpliva tudi na notranjo logisti-
ko. Da jemljemo razvoj resno, izkazujejo 
tudi številke preteklega finančnega leta. V 
raziskave in razvoj smo vložili skoraj 1,4 
milijona evrov ter število zaposlenih po-
večali za 16 odstotkov,« še pojasnjuje Širca. 

Talni transport na ponavljajočih se 
operacijah opravljajo roboti
V podjetju Jungheinrich, kjer so se pred 
kratkim pridružili pobudi Združenih 
narodov Global Compact in postali del 
največje mreže v globalnem prizadevanju 
za pravično in trajnostno gospodarstvo, 
podobno opažajo, da gredo trendi na 
področju notranje logistike v smeri av-
tomatizacije, elektronskega poslovanja 
in digitalizacije procesov. »Vse več je 
investicijskih projektov, kjer bodo talni 
transport opravljali avtonomni mobilni 
roboti (AMR), sploh na ponavljajočih se 
operacijah. Na ta način zaposlene raje 
uporabimo na operacijah, kjer so učinko-
viti in kjer s svojim znanjem in izkušnjami 
pripomorejo k fleksibilnosti procesov,« 
pojasnjujejo v podjetju in dodajajo, da po-
dobno velja tudi za skladišča, ki se (vsaj 
delno) avtomatizirajo, tako da procesi po-
tekajo nepretrgoma. »To so trendi, ki se 
jim bo moralo prilagoditi vsako digitalno 
zrelo podjetje. Informacijska tehnologi-
ja je integralni del razvoja avtomatizacije 
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logističnih procesov, pa naj bo to v okviru 
sistema za načrtovanje virov v podjetju 
(ERP) ali pa skladiščnega informacijskega 
sistema (WMS). Povezljivost vseh strojev, 
naprav in nadzor nad njihovim delova-
njem je ena od glavnih nalog uspešne 
organizacije avtomatiziranih procesov v 
notranji logistiki,« pravijo.

Kot poudarijo v podjetju Jungheinri-
ch, ima notranja logistika ključno vlogo 
pri zagotavljanju učinkovitosti proizvo-
dnega procesa v industrijskem podjetju, 
sodobne tehnološke in informacijske teh-
nologije pa lahko odločilno prispevajo k 
tej učinkovitosti. »Uporaba avtomatizira-
nih sistemov za skladiščenje in transport 

materialov ter izdelkov lahko pripomore 
k hitrejšemu in učinkovitejšemu preto-
ku blaga. Ustrezen informacijski sistem 
pa omogoča natančno spremljanje za-
log, sledenje proizvodnemu procesu in 
izboljšanju učinkovitosti,« naštejejo in 
poudarijo, da vsi našteti elementi pripo-
morejo k znižanju stroškov in izboljšanju 
kakovosti izdelkov, podjetju pa omogoča-
jo dolgoročno konkurenčnost.

Optimizirana postavitev izdelkov 
omogoča, da je v trgovinah manj 

premikov viličarjev s polnimi 
paletami.

Razvijajo učinkovite sisteme za 
shranjevanje energije na podlagi litij-
ionske tehnologije
V podjetju Jungheinrich zdaj velik poudarek 
dajejo nadaljnjemu razvoju avtomatizi-
ranih rešitev in digitalizacije, kar se po 
njihovih besedah kaže s prevzemi global-
no uspešnih podjetij na področju robotike 
in avtomatizacije – Magazino iz Münchna 
ter regalnih sistemov in avtomatizacije 

2023 2022 2021 2020 2019

glas gospodarstva, september 202374 Trendi

Fo
to

: J
un

gh
ei

nr
ic

h



skladišč – Storage Solutions iz ZDA. »Prav 
tako se je letos pričela proizvodnja regalnih 
viličarjev ETV v novem obratu Chomutov 
na Češkem, ki že izkazujejo prednosti nove 
linije Powerline z integriranimi litij-ionski-
mi baterijami,« dodajajo. Kot pravijo, je 
novost tudi inovativno kompaktno skla-
dišče PowerCube, ki omogoča prostorsko 
učinkovito skladiščenje zabojev na zelo 
majhni površini, sistem pa je popolnoma 
prilagodljiv potrebam stranke.

Notranja logistika ima ključno 
vlogo pri zagotavljanju 

učinkovitosti proizvodnega 
procesa v industrijskem 

podjetju, sodobne tehnološke 
in informacijske tehnologije pa 
lahko odločilno prispevajo k tej 

učinkovitosti.

Jungheinrichove glavne raziskoval-
ne in razvojne dejavnosti v prvi polovici 
leta 2023 so bile osredotočene na nadaljnji 
razvoj učinkovitih sistemov za shranje-
vanje energije, ki temeljijo na litij-ionski 

tehnologiji, s tem povezane izboljšave 
v smislu konstruiranja nove opreme za 
ravnanje z materialom in digitalnih iz-
delkov. »Glavni fokus pa ostaja na razvoju 
mobilnih robotov in optimizaciji avtoma-
tiziranih sistemov,« sklenejo.

Urejena notranja logistika se odraža v 
krajših poteh tovornjakov
V podjetju Hofer skušajo na vseh rav-
neh delovati učinkovito, optimizirani 
delovni procesi pa so, trdijo, v središču 
njihovega poslovnega modela. »Velik del 
učinkovitosti predstavlja tudi skrbno za-
snovana logistika, ki omogoča prihranek 
časa in denarja, kar na svoje kupce pre-
našamo v obliki nizke cene,« razložijo. 
Kot opažajo, urejena notranja logistika 
omogoča učinkovito poslovanje, ki se 
kaže med drugim v obliki krajših poti, 
ki jih opravijo njihovi tovornjaki,« pra-
vijo. Pri logistiki se tako ne poslužujejo 
nepotrebnih procesov in praznih kilome-
trov, kar jim zagotavlja prihranek časa 
in osredotočenost na bistvo. Sicer pa 
že pri izboru lokacij njihovih trgovin 

– poleg pričakovanj tamkajšnjih kupcev 
in demografskih značilnosti ter tržnih 
pričakovanj – upoštevajo tudi logistične 
specifike. 

»Notranja logistika ima tudi po-
membno vlogo pri ohranjanju kakovosti 
izdelkov, premišljene poti pa skrbijo, da 
je naš vpliv na okolje čim manjši. V skla-
diščih imamo optimizirano postavitev 
izdelkov, kar lajša pripravo izdelkov in 
omogoča, da je v trgovinah manj pre-
mikov viličarjev s polnimi paletami,« 
pojasnjujejo. Kot dodajajo, delovne pro-
cese sicer izboljšujejo z nadgrajevanjem 
obstoječih ali z razvojem novih informa-
cijskih sistemov, ki ustrezajo njihovim 
delovnim procesom. Poleg tega redno 
spremljajo razvojne trende »in če za-
sledimo dodano vrednost, ki bi lahko 
nadgradila in še dodatno optimizirala 
naše poslovanje, preučimo možnosti im-
plementacije tudi v naš logistični proces«. 
Menijo pa, da bo v prihodnosti v uporabi 
predvsem trend »pametnih« sistemov in 
tehnologij, ki omogočajo prihranek časa 
in energije. n
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Prihodnost viličarjev je električna
Razvoj gre v smeri vedno večje uporabe 
električnih viličarjev, ki predstavljajo 
že več kot 91 odstotkov trga, viličarji z 
motorji z notranjim izgorevanjem se 
uporabljajo le še pri zunanjih aplikaci-
jah. Tako je tudi koncern Jungheinrich 
letos spomladi ukinil proizvodnjo no-
vih motornih viličarjev, saj verjamejo, 
da je prihodnost električna. »Razmere 
na trgu kažejo, da se kupci vedno bolj 
odločajo za električne viličarje, razmiš-
ljajo pa tudi o investicijah v avtomatska 
vozila (AGV in AMR) ter digitalizacijo 
procesov in povezljivostjo različnih 
naprav v celoto (Industrija 4.0). Tudi 
pri električnih viličarjih je razvoj teh-
nologije v smeri, da se polnilni cikli 
prilagajo proizvodnemu procesu in 
ne obratno, tako litij-ionska tehnolo-
gija omogoča priložnostna polnjenja 
baterije in s tem večjo fleksibilnost 
in razpoložljivost viličarja pri pro-
izvodnem procesu,« pojasnjujejo. 
Ugotavljajo, da se tudi slovenska pod-
jetja vedno bolj zavedajo pomembnosti 
avtomatizacije, saj opažajo porast pov-
praševanj po avtomatizaciji procesov 
za povečanje učinkovitosti in fleksi-
bilnosti v skladišču. Letos so prejeli 
že dve večji naročili avtomatsko vo-
denih vozil (AGV), kar jih navdaja z 
optimizmom.  
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Električni viličarji predstavljajo že 91 % trga.
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